
 

 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Gabinetto del Sindaco 

-----*----- 
 

DETERMINAZIONE   DEL   SINDACO 
 

 

N. 09 del registro delle 

Determinazioni Sindacali. 

Data 25-11-2024 

 

Oggetto: Rinnovo nomina componente unico del Nucleo di 

Valutazione del Comune di Ribera. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno   25  del mese di novembre, in Ribera, nella Sede Comunale. 

 

IL SINDACO 

In virtù delle competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.R. 26 agosto 1992, 

n. 7, come modificato ed integrato dall’art. 41 della L. R. 01/09/1993, per tutte le materie non 

espressamente attribuita agli organi del Comune; 

Considerato che il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 dispone che gli enti locali, nell'ambito della loro 

autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il 

controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell'Ente per il buon andamento 

dell'azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 

Visto il D.lgs.150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che prevede l’obbligo per 

gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del 

personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti 

competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance; 

Richiamata la propria determinazione n. 8 del 26/06/2023, con la quale, a seguito di procedura per 

avviso pubblico, veniva individuato e nominato l’Avv. Antonino Firetto quale componente 

monocratico del Nucleo di Valutazione del Comune di Ribera per anni uno e precisamente dal 1° 

luglio 2023 e fino al 30 giugno 2024; 

Rilevato che il suddetto decreto sindacale prevedeva all’art. 2 la possibilità di rinnovo dell’incarico; 



Preso atto che l’Avv. Antonino Firetto, alla scadenza dell’incarico di cui trattasi, con nota del 

05/09/2024 prot. 15223, ha manifestato la propria disponibilità al rinnovo dell’incarico di 

componente monocratico del nucleo di valutazione del Comune di Ribera; 

Considerato che l’Avv. Antonino Firetto possiede i requisiti generali e professionali per il 

disimpegno delle attività di cui trattasi, avendo dimostrato, fra l’altro, nel corso del procedente 

incarico, di possedere ampia competenza in materia; 

Ritenuto, pertanto, di dover formalizzare la nomina dell’Avv. Antonino Firetto quale componente 

monocratico del nucleo di valutazione del Comune di Ribera per la durata di anni 1 con decorrenza 

dal 1 dicembre 2024 e fino al 30 novembre 2025; 

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

Vista la deliberazione della CIVIT 21/2012 in merito alla competenza per la nomina dell’organismo 

di valutazione negli enti locali; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 15/01/2024, con la quale viene modificato 

l’allegato “H” al PIAO 2023/2025 approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale 

n.146 del 10/10/2023; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed allegati; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.141 del 28/08/2024 ad oggetto “PEG 2024-2026 – 

Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 16/10/2024 ad oggetto “Bilancio 2024/2026, 

Applicazione dell'Avanzo di Amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell'esercizio 

2023 (art. 187 D.Lgs. 267/2000). 

Acquisito il parere favorevole espresso, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49, 147 e 153 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

Per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono riportati 

DETERMINA 
Di rinnovare l’incarico di componente monocratico del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Ribera all’Avv. Antonino Firetto  nato a ..omissis.. il ..omissis.. e ivi residente in Via ..omissis.. 

codice fiscale ..omissis.. per l’espletamento dei compiti e delle funzioni di cui all’art. 14 del D.Lgs. 

n. 150/2009 e del vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi, nonché 

di ogni altra funzione riconosciuta dalla normativa vigente in materia previa formale accettazione e 

produzione delle dichiarazioni sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità ex 

d.lgs. n. 39/2013; 



Di stabilire che la prosecuzione dell’incarico di componente monocratico Nucleo di Valutazione 

avrà durata di anni 1 con decorrenza dal 1 dicembre 2024 e fino al 30 novembre 2025; 

Di riconoscere all’Avv. Antonino Firetto un compenso omnicomprensivo delle spese a qualsiasi 

titolo nella misura di €. 700,00 mensili oltre IVA e contributi se dovuti; 

Di demandare al dirigente ad interim del 1° Settore l’adozione degli atti relativi all’impegno di 

spesa per il corrente anno e per l’esercizio 2025 prenotando, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. 

n.267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma 

complessiva di € 10.657,92 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e all’esercizio in cui la 

stessa è esigibile come segue; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio 

€. 888,16 1 1 1 10110311/1 5995/2024 2024 

€. 9769,76 1 1 1 10110311/1 2024/5995/2025 2025 
 

Di dare atto che l’incarico non comporta l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato; 

Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’interessato e in copia al Segretario 

Generale, alla Giunta Comunale e ai Dirigenti dell’ente; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e nell'apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente - Incarichi e Consulenze”; 

 

 

       Il Sindaco 

      f.to   Avv. Matteo Ruvolo 

      



 
 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

Determinazione Sindacale ad oggetto : Rinnovo nomina componente unico del Nucleo di Valutazione 

del Comune di Ribera. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 
dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE  
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Ribera , 25.11.2024 

                                                                                                                         IL DIRIGENTE ad INTERIM del 1° SETTORE  
                                                                                                  f.to   (Dott. Raffaele Gallo) 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 

 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
                                                                                                                                 IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                 f.to   (Dott. Raffaele Gallo) 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, 
del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Impegno : 5995/2024   Impegno : 2024/5995/2025                                                         
Importo :  €. 888,16                                        Importo :  €. 9.769,76 

Missione : 1                                                         Missione : 1                                                         
Programma : 1                                                    Programma : 1                                                   
Titolo : 1                                                             Titolo : 1                                                            
Capitolo/Articolo : 10110311/1                     Capitolo/Articolo : 10110311/1 
Esercizio : 2024                                                 Esercizio : 2025 
 
Ribera, lì 25.11.2024 

                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                          f.to  (Dott. Raffaele Gallo) 



La presente determinazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO 

f.to Avv. Matteo Ruvolo 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 
 

Dalla Residenza Municipale li  

 

   

 Il Segretario Generale      

_____________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale 

dal __________________________________ col   

n° ________________ del Registro pubblicazioni. 

 

Il Messo Comunale 

___________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, Che la 

presente determinazione del Sindaco è stata pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno 

__________________ al giorno _____________________, per 15 giorni consecutivi e contro la 

stessa NON furono presentati reclami. 

Dalla Residenza Municipale li, _____________ 

 

Il Segretario Generale 

 

 ___________________________ 

 
 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 

 Settore 1°:  AFFARI GENERALI   

 Settore 2°:. INFRASTRUTTURE, URBANISTICA E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 Settore 3°:  ECONOMICO - FINANZIARIO  

 Settore 4°:  POLIZIA LOCALE  
   Il Responsabile 

 

_________________________ 

 

Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento della sua 

sottoscrizione ai sensi dell’art. 12, comma 10, della L.R. 7/1992 e s.m.i.  

 

 


